КЫРЫК МАРЫ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН

АДМИНИСТРАЦИ

ПОСТАНОВЛЕНИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРНОМАРИЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27 сентября 2023 г.     № 623

Об утверждении муниципальной программы Горномарийского
муниципального района «Развитие физической культуры и спорта
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл

на 2024-2030 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
постановлением администрации Горномарийского муниципального района от
22 августа 2023 года № 540 «О системе управления муниципальными
программами Горномарийского муниципального района» администрация
Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры
и спорта Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл на
2024-2030 годы» (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Горномарийского муниципального района Республики Марий
Эл.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Горномарийского муниципального района по
социальным вопросам Смелова Е.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава администрации

Горномарийского
муниципального района                                        Н.Арганякова

УТВЕРЖДЕНА
постановлением  администрации

Горномарийского муниципального района
Республики Марий Эл

от 27 сентября 2023 г. № 623

МУНЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие физической культуры и спорта Горномарийского

муниципального района Республики Марий Эл на 2024-2030 годы»
(далее – муниципальная программа)

Стратегические приоритеты

в сфере реализации муниципальной программы

1.Оценка текущего состояния сферы реализации

муниципальной программы

Горномарийский муниципальный район Республики Марий Эл имеет выгодное

географическое положение. В структуре Горномарийского района 10 сельских
поселений, где проживает около 20 тысяч человек. Жители трудятся в
агропромышленной, промышленной, транспортной и социальной сферах.

Муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл на 2024-2030 годы»
принимается в целях развития массовой физической культуры, спорта  и спорта
высших достижений. Мероприятия программы нацелены на то, чтобы создать
условия для развития массовой физической культуры и спорта, повышения уровня
спорта высших достижений через участие в республиканских и всероссийских
соревнованиях.

2. Приоритеты и цели муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной

программы определены следующими правовыми актами:
Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;
стратегия социально-экономического развития Российской Федерации;
стратегии устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации

на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской
Федерации от 2 февраля 2015 года № 151-р;

стратегия социально-экономического развития Республики Марий Эл до 2030
года, утвержденная постановлением Правительства Республики Марий Эл от 17
января 2018 года № 12;

стратегия социально-экономического развития Горномарийского
муниципального района Республики Марий Эл на период до 2030 года;

государственная программа Республики Марий Эл «Развитие физической
культуры, спорта и туризма в Республике Марий Эл на 2013 - 2030 годы».

Главной стратегической целью муниципальной программы Горномарийского
района является развитие человеческого капитала как условие формирования

динамично развивающегося Горномарийского района с комфортными условиями и
высоким качеством жизни населения.

Главная цель программы – количество граждан, систематически занимающихся
физической культурой и спортом от общего числа населения.

Основными целями муниципальной подпрограммы являются:
сохранение, поддержка и развитие физической культуры и спорта в

Горномарийском муниципальном районе;
содействие вовлечения населения в систематические занятия физической

культурой и спортом различных слоев населения (дети, подростки, молодежь,
взрослые и ветераны);

обеспечение конкурентоспособности спортсменов района на республиканском
и российском уровне;

формирование высоких духовно-нравственных качеств личности и общества
путём приобщения населения, в том числе детей и молодёжи к регулярным занятиям
физической культурой и спортом;

Для достижения указанных целей должны быть решены следующие основные
задачи:

повышение интереса различных категорий граждан района к занятиям
физической культурой и спортом;

обеспечение условий для доступности учреждений в сфере физической
культуры и спорта;

создание условий для развития массовой физической культуры и спорта;
развитие инфраструктуры для занятий массовой физической культурой и

спортом как в образовательных учреждениях, так и по месту жительства;
повышение уровня спортивного мастерства спортсменов через участие в

районных, республиканских и российских спортивно-массовых мероприятиях;
информационное и методическое обеспечение предприятий, организаций и

учреждений района;
Обеспеченность населения спортивными залами и плоскостными спортивными

сооружениями.
Одной из основных задач социально-экономического развития

Горномарийского муниципального района в долгосрочной перспективе является
обеспечение высокого уровня жизни населения муниципального образования,
доступность качественного образования, здравоохранения, услуг, оказываемых
сферой культуры, спорта, личной безопасности.

Для достижения целей должны быть решены следующие основные задачи:
повышение интереса различных категорий граждан района к занятиям

физической культурой и спортом;
обеспечение условий для доступности учреждений в сфере физической

культуры и спорта;
создание условий для развития массовой физической культуры и спорта;
развитие инфраструктуры для занятий массовой физической культурой и

спортом как в образовательных учреждениях, так и по месту жительства;
повышение уровня спортивного мастерства спортсменов через участие в

районных, республиканских и российских спортивно-массовых мероприятиях;
информационное и методическое обеспечение предприятий, организаций и

учреждений района.
Целевые показатели программы:
Увеличение количества населения, систематически занимающихся физической

культурой и спортом от общего числа населения к 2030 году составит 50 процентов
Увеличения обеспеченности населения спортивными залами и плоскостными

спортивными сооружениями к 2030 году составит 50 процентов

3. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
описание основных проблем и прогноз ее развития.

Муниципальная программа  направлена на:
сохранение, поддержку и развитие массовой физической культуры и спорта

среди населения района;
привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой и

спортом;
ориентация населения на здоровый образ жизни;
сохранение здоровья и работоспособности;
развитие материально-технической базы физической культуры и спорта;
развитие систем учреждений дополнительного образования детей спортивной

направленности.
В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической

культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:
недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической

культурой и спортом;
несоответствие уровня материальной базы  и инфраструктуры физической

культуры и спорта, задачам развития массового спорта;
Реализация подпрограммы позволит создать условия для решения указанных

проблем.
Основные мероприятия связаны с развитием массового спорта, включают:
развитие физической культуры и спорта в образовательных учреждениях;
развитие массовой физической культуры и спорта по месту жительства

граждан;
организацию пропаганды физической культуры и спорта;
развитие спорта высших достижений путем реконструкции и строительства

специализированных спортивных сооружений и совершенствования учебно-
тренировочного процесса.

4. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,

целями и показателями государственных программ Российской Федерации,
Республики Марий Эл.

Мероприятия муниципальной программы направлены на достижение:
а) национальных целей Российской Федерации:
- сохранение населения, здоровье и благополучие людей;
- возможности для самореализации и развития талантов.
б) стратегических приоритетов:
- развитие человеческого капитала.
Указанные составляющие формируют единую функциональную основу для

достижения предусмотренных муниципальной программой результатов и показателей
развития физической культуры и спорта Горномарийского муниципального района
Республики Марий Эл.

______________